
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       17 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: : Delega all’Unione Montana della valle Strona e delle Quarne  di funzioni e servizi 

comunali. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI   addì  VENTITRE  del mese di  NOVEMBRE 

alle ore 21.18 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso  XG 

4 PORINI Rino  XG 

5 CORTIVO Francesco X  

6 MARTINELLI Michele X  

7 BIANCHI Renato X  

8 MARTINELLI Davide X  

9 BELTRAMI Paolo X  

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia X  

TOTALE 9 2 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

- Premesso che la precedente Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, ha 

gestito per conto dei Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola e Valstrona, che l’avevano a suo 

tempo delegata con formali deliberazioni consiliari, una serie di servizi associati, in particolare: 

Servizio Tecnico, Trasporto Scolastico, Servizio raccolta e trasporto rifiuti; 

 

- Fatto presente che la precedente Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona 

era titolare anche della concessione relativa al Trasporto Pubblico Locale di Linea della Valle 

Strona, Trasporto che integrava inoltre il trasporto scolastico, verso le scuole e gli istituti 

superiori di Omegna; 

 

- Considerato ora, che al termine della procedura di liquidazione della Comunità Montana,   

cesseranno le deleghe conferite dai Comuni della Valle Strona e si rende necessario 

riorganizzare le deleghe esprimendo sin da ora la volontà di mantenere la forma associata; 

  

- Fatto presente che i Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola,  e Valstrona, insieme ai Comuni 

di Quarna Sopra e Quarna Sotto, hanno costituito l’unione Montana denominata Della Valle 

Strona e Delle Quarne, Unione opportunamente riconosciuta dalla Regione Piemonte con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-1947 del 31/07/2015; 

 

- Ritenuto opportuno delegare all’Unione Della Valle Strona e delle Quarne i predetti servizi 

precedentemente in capo alla Comunità Montana, in particolare: 

 

1. Trasporto Scolastico; 

2. Trasporto Pubblico locale; 

3. Servizio Tecnico Associato di edilizia pubblica e privata; 

4. Gestione Scuola Media, Palestra Socio sportiva  e Mensa scolastica; 

5. Coordinamento e Gestione del Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, con eccezione 

della gestione e riscossione dei relativi tributi, che rimane in capo ai singoli comuni; 

6. Gestione Rete Gas Metano di proprietà della precedente Comunità Montana; 

7. Gestione ripetitori Televisivi della Valle Strona; 

8. Commissione Locale del Paesaggio; 

9. Centrale unica di Committenza; 

 

 

- Dato atto che è stato acquisito il competente parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

tecnica contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

1) Di delegare all’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne le seguenti Funzioni e 

Servizi: 

a. Trasporto Scolastico; 

b. Trasporto Pubblico locale; 

c. Servizio Tecnico Associato di edilizia pubblica e privata; 

d. Gestione Scuola Media, Palestra Socio sportiva  e Mensa scolastica; 

e. Coordinamento e Gestione del Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, con eccezione 

della gestione e riscossione dei relativi tributi, che rimane in capo ai singoli comuni; 

f. Gestione Rete Gas Metano di proprietà della precedente Comunità Montana; 

g. Gestione ripetitori Televisivi della Valle Strona; 



h. Commissione Locale del Paesaggio; 

i. Centrale unica di Committenza; 

 

2) Di dare atto che la delega si intende conferita all’unione previo recepimento della stessa da 

parte del Consiglio, che provvederà all’integrazione dello Statuto; 

 

3) Di dare atto che trattandosi di servizi e funzioni comunali, al di fuori del trasporto scolastico in 

territorio montano, che può essere integrato nelle funzioni montane, i fondi per la copertura 

delle spese dovranno essere garantiti in via anticipata (Con anticipazione di almeno il 15% 

delle spese previste per ogni funzione/servizio) all’Unione dal Comune all’Unione, secondo il 

progetto predisposto in accordo tra i Comuni interessati. 

 

4) Di dichiarare, con separata votazione, unanimemente espressa in forma palese dai presenti e 

votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Sebastiano PIZZI                                                                    f.to  dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 25/11/2015 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 25/11/2015                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to   dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  25/11/2015 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 25/11/2015 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  25/11/2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

           f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 



 

 

 


